Ceterum in novis quid scribam, illud est imprimis Sacram Regiam Maiestatem cum toto Senatu, Dominum meum clementissimum, recte valere. Preterea Comicie Regni auspicate sunt et celerabuntur, faciat Deus, bonis avibus. Oratores Regis Ioannis, monachus de Ordine Sancti Francisci Bernardinorum, insignis familie de Frangepanibus, Archiepiscopus Colocensis per ipsum Ioannem Regem creatus, venit,^{a)} et suus collega, Dominus Episcopus Seremicensis,¹⁾ in itinere valitudinarius relictus est. Serenissimi item Regis Ferdinandi alii venturi sunt ad Sacram Regiam Maiestatem Domini mei. Quid tamen velint, non celabitur Dominationi Vestre Illustrissime. Sunt hic eciam Domini Palatini Moldavie²⁾ Nuncii pacis perpetue cum Maiestate Regia Domini nostri gratia. Tantum est ad presens de agibilibus Curie Regie Maiestatis... Pyotrcovie, 15 Decembbris, anno 1527.

Eiusdem Dominationis Veste Illustrissime
b) servitor
Nicolaus de Schydl[ovsky]cz manu propria.^{c)}

a) venit in margine.

b)-c) manu propria.

1) Stephanus Brodericus (Brodarics).

2) Petrus Rareš.

N. 89.

Petricoviae, 16.XII.1527.

*Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
rogat, ut titulorum suorum ignorantia duci in scribendo nullo sit obsta-
culo officiaque sua offert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

N. 90.

Petricoviae, 18.XII.1527.

*Petrus Tomicki episcopus Cracoviensis
Alberto in Prussia duci
pro litteris manu propria ducis scriptis gratias agit; ducis sollicitudines
dissipat circa suspiciones quasdam a quibusdam blateronibus sparsas.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.350.

Petricoviae, 18.XII.1527.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro litteris manu ducis scriptis gratias agit; de sacerdotibus captivis secum episcopo Cuiaviensi [Matthia Drzewicki] coram rege [Sigismundo I] egisse eosque liberos futuros; de adventu oratorum regis Hungariae Ioannis deque exspectato adventu regis Ferdinandi. (Cum schedula adiuncta)

Sigill.

(Annexum: litterae Georgii marchionis ad Christophorum Szydłowiecki de die 4.XII.1527, de aspirationibus eius ad Ducatum Opoliensem, quas hic publicamus)

Iam ed.: A.T. X. 14.

H B A. B 2, K.350.

Annexum: Georgius marchio Brandenburgensis ad Christophorum Szydłowiecki 4.XII.1527.

Magnivicze *) Deomine, Eamicze et Frater Deillegde.

Geauderem de opteima sanitate vestera geauderem.

Noteum faczio Dominationi Vestrae Magnifica, quot sane ex Hungaria ade isteas peartes redei et non poteui dimiter Dominationi Vestrae Magnifica, uti fratri, ade czitum deare, que sint illico nofa. Libenter ex Beudea Dominationi Vestrae Magnifica scripsissem, set non est tutum omnia scribere. Mitteoque nofa, que teunk fuerundt, et ut participem Dominationem Vestram Magnificam de negeoczeis meis, in quibeus minime expedeire peteuy, liczen at quarteale annum illico permanere opeortey et nisi pecunias ceonsumpsy, non peossum intelligere, quodt anteiqua serficzia quitquit falerent fraterem carissimum in serficzis Sue Maestatis. Proinde deyczit Vestra Dominaczio Magnivica, quam fideliter egeo peiis Regeibeu serfify, et quot et qualia odeia egeo possum sum propter Reginam Marie et modo nihil in debiteis meis de beonis meis, quas sibi feudeidei habere possum, alleis ceontulit, egeo nek neck solucionem nek beona habere peossum. Istea sundt mea fidelia serficzia etc. in negeoczio et contra stis Oppoliensibeus, at multea promissa nihil expetire peuteuy peotius se Sua Magestas excessit. Qui peoczius me impediundt et ecziam alioquy in Slesia. Ea Dominaczioni Vestrae Magnifica, sicut frateri, obteacere noluy. Ergeo rogeo Dominationem Vestram Magnificam, ut si opeus fuerit auxillio, Serenissimo Regei,^{a)} Domino meo, persuadeit,^{a)} ut Sua Magesteas Consiliario uno mihi gracziouse contulere felit, ut si in negeoczeis aliquam dietam coram Rege Ferdinandeo agere deberem, ut Sua Magesteas ea, que precessores sui mihi pro meis fidelibus serficzies contulerundt gracziouse contulerundt, quot iterum ergea Dominaianem Vesteram reserfire studebo. Itea cognoscere poterit Vestra Magnifica Dominatio, quliter mea, fratris et parentum meorum Domui Austrie ^{a)} serviczia ^{a)} recognoscuntur. Nihilominus spero in Deum Omnipotentem, ut minus iuste non exkludeat. Ea Dominationi Vestrae Magnifica, si-

cutei fratri, obteacere nolui. Plura haberem, set penne non sunt omnia
ceonfidenda etc. Rogeo, ut perlegdeis laceret teabulas aut kremet eas...

Deatum Krinofia, ferea quarta peost Anderee, anno XXVII.

Vester beonus amicus et frater
Georgeius Maricgio in Slesia Deuix etc.

a) a) *supra lineam.*

**) Textum publicamus cum omnibus erroribus
in eo contentis et relicta non mutata ori-
ginali eius orthographia. Autographum*

N. 92.

Petricoviae, 19.XII.1527.

*Ioannes Zambocki
Alberto in Prussia duci
operam suam et servitutem in omnibus licitis offert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Amicus meus et servus fidelis Illustrissime Dominacionis Vestre, Nicolaus Nypczicz, ostendit michi nuper legendamque prebuit particulam litterarum, manu Illustrissime Dominacionis Vestre ad se scriptarum, in qua continebatur, ut idem Nypczicz Illustrissime Dominacionis Vestre nomine mecum ageret paciscereturque, quantam summam annue peccunie stipulare velim ab Illustrissima Dominacione Vestra, quo ei me in servitorem addicerem. Quod cum ego et legisset et fusius a Nypczicz intellexisse, insignem et excellentem virtutem Illustrissime Dominacionis Vestre tacitus tecum admirabar, quod videlicet me, homunculum nullo ingenio, nullis viribus, nulla denique singulari industria peditum, inter suos servos habere, etiam proposito premio, non dignatur.

Qua gratia Illustrissime Dominacionis Vestre tametsi me senciebam prorsus indignum, egi tamen gratias Deo, cuius nutu et voluntate effectum esse non dubito, ut ego apud Illustrissimam Dominacionem Vestram tanti existimarer, qui ad aliquod eius ministerium obeundum viderer idoneus. Quid vero ego Nipczicz super eiusdem sermone tecum habito tunc responderim, certus sum eum id ad Illustrissimam Dominacionem Vestram copiose perscripsisse. Sed ut ex me quoque intelligat Illustrissima Dominacio Vestra, que super eadem eius voluntate mea mens meaque sententia fuerit, humillime rogo, auscultet parumper et ita paucis accipere dignetur.

Ego, Illustrissime Princeps, mox ab inicio in hoc semper fui, ut eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre dignitati, fame et commodis pro facultate mea quoquomodo inservire potuissem. Et modo eidem Illustrissime Dominacioni Vestre meam fidem do me in omnibus licitis rebus fidelissime simul et studiosissime serviturum, modo servitus talis existat, qualem vires mee sufferre possent. Id eciam sine cuiusvis annue peccunie spe me libentissime fore facturum. Rogo itaque et obsecro, velit tandem iam aliquando servitutis et studii mei experimentum facere michique aliquid obeundum imperare. Tentabo admittarque, prius divino numine invocato, ut et Illustrissima Dominacio Vestra et reliqui homines

intelligent michi in exequendis imperiis eius non animum nec voluntatem deesse, sed vires. Quantum vero ad premium (quod Illustrissima Dominacio Vestra ex ingenita sibi liberalitate proponere dignata est) attinet, nolim tam rusticis moribus videri, ut tanti Principis beneficenciam aliquam aut reicerem aut aspernarer. Id enim facere et ipse iudico esse turpe et plane fatuum. Quam ob rem si ex gratia Illustrissime Dominacionis Vestre aliquid liberalitatis et beneficencie michi affulserit, amplectar libentissime. Non enim adeo diffido viribus meis, quin optime sustinere valeam, quantumcumque michi ex liberalitate Illustrissime Dominacionis Vestre provenerit. Sive illud sit nichil, sive 50, sive 100, sive mille, et ut Gallorum fastu et computo utar, sive etiam sit unus millio (Galli enim fere nonnisi milliones iactant). Quod si tam debilis sim, ut millionem humeris sustinere non possem, non dubitarem adiungere michi auxiliatorem nostrum illum robustissimum Mazovitam Radziminski etc. Rogo, dignetur iam inicium aliquod facere michi quidpiam imperandi experique, an ad aliquod ministerium valuero. Res novas, que hic multe et varie, minus tamen certe sunt. Scio cum ab aliis, tum vero a **Magnifico Domino Cracoviensi Castellano**, habunde esse ad Illustrissimam Dominacionem Vestra prescriptas. Quare in silvam ligna ferre nolo... Datum Petrkovie, 19 die Decembris, 1527.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
humillimus servus
Ioannes Szamboczski

N. 93.

Vilnae, 31.XII.1527.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
se oratoribus ducis opera sua auxilio esse non potuisse scribit.*

*Vest. sigilli.
H B A, B 2, K.350.*

Illustrissime Princeps, etc.

Actionibus, in quibus Oratores Vestre Illustrissime Dominacionis hic, ut tanti Principis honor et prudencia exposcit, egregie se gesserunt, sed quos ego opella mea iuvare nec potui, ne in aliena Republica curiosus videar, neque forsan etiam opus erat, cum iam illic apud Vestram Illustrissimam Dominacionem omnia fuissent concordibus votis et animis conclusa. Que quam ob rem immutata fuerint, ipsi Oratores Vestre Illustrissime Dominacioni melius referent, quam ego possem scriptis consequi. Quod ad me attinet, nihil ego non essem facturus pro Vestre Illustrissime Dominacionis honore, fama et dominiorum eius incremento, modo adsit aequa facultas voluntati, quam iam diu devovi in servitutem Vestre Illustrissime Dominacionis... Datum Vilne, in vigilia Circumcisionis Domini, anno Domini MDXXVIII.*)

^{a)} Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
servitor
Ioannes Choienski Archidiaconus Cracoviensis
subscriptis.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

*^{a)} *Annus datur festi Circumcisionis et non vigiliae.*

1528

N. 94.

Petricoviae, 4.I.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

ob regis [Sigismundi I] negotiosissimas occupationes nuntios ducis in re monetaria missos tardius expeditos esse scribit.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Descripti proximis litteris nova Illustrissimae Dominationi Vestrae de rebus Germanicis et Italicis. Ad presens nihil certi habeo. Hic Conventus noster extrahetur in finem huius mensis, una cum difficultas trudit aliam. Et quod Nuncii Illustrissimae Dominationis Vestrae non tam cito sunt expediti, nichil aliud in causa est, quam occupationes Regie Maiestatis negotiosissimae, quibus indies magis ac magis distinetur. Negocium autem, propter quod huc Oratores suos Reverendissima^{z)} Dominatio Vestra mittere dignata est, non est sic expeditum, ut debuit, propter causas, quas iidem Nuncii Illustrissimae Dominationis Vestrae dicent. Negocium (inquam) occasione monetae. Reiecta est tamen res illa in conventum Elbingensem, ad quem Maiestas Regia mittere dignabitur Nuncium suum et per hunc committet hoc, quod necessarium est, etc. etc. etc. Commissionem autem istam ego diligenter sustentabo etc.

De aliis autem rebus Illustrissima Dominatio Vestra cognoscet ex Nunciis suis, qui licet tardius hinc absoluti sunt, postulantibus ita gravissimis negotiis Reipublicae, tamen nihil negligent, et Dominatio Vestra Illustrissima habet maximam gratiam a Sacra Maiestate Regia, quod tam vigilanter curat eas res, quas scit ad Suam Maiestatem peculialiter^{z)} pertinere... Datum Petrkoviae, die 4 Ianuarii, 1528.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius,

^{a)} *Vestre Illustrissime Dominacionis totus quidquid est manu sua.^{b)}*

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

Petricoviae, 11.I.1528.

*Ioannes Łaski, primas Poloniae,
Alberto in Prussia duci
ducem interrogat, an munus supremi ducis exercituum regis Ioannis
[Zapolya] in se suscipere velit.
Sigill.
H B A, B 2, K.351.*

Illustrissime Princeps etc.

Accepimus nuper ex Magnifici Domini Hieroslai de Lasco, Palatini Siradiensis, nepotis nostri, litteris illum, posteaquam ex Gallia ad Serenissimum Ioannem Ungariae Regem redit ac bellum hoc inter Serenissimos Principes istos, quod ipse quieturum sperabat, adeo vidit non mitescere ut etiam indies magis ac magis incrudescat, hoc imprimis Serenissimo Regi Ioanni suassissem, ut exercitui suo de bono quopiam, fido ac vigilanti^{a)} duce aut imperatore prospiceret, ac inter caeteros primum omnium Illustrissimam Dominationem Vestram, pro sua erga eam observantia, nominasse Regiamque illam Maiestatem huic suae persuasiōni ita aquievisse, ut aut ipse Dominus Palatinus, nepos noster, litteris suis, aut nos ipsi nostris hoc negotium cum Dominatione Vestra Illustrissima tractaremus, imprimisque sciscitaremur, vellet-ne Illustrissima Vestra Dominatio hanc ipsam suscipere provinciam in gratiam illius Maiestatis, utque, si annueret Vestra Illustrissima Dominatio conditionibus ei propositis, negotium transigeremus. Sin minus, saltem illius Maiestatem suspensam non teneamus. Id enim vehementer interesse Regie illius Maiestatis, ut res quanto possit celerius absolvatur. Atque ita, Illustrissime Princeps, illud imprimis petimus a Vestra Illustrissima Dominatione, ut mentem in hac parte suam nobis aperiat significetque per eum ipsum nuncium, quid Regiae illi Maiestati aut sperandum sit, aut per nos respondendum. Quod si Vestra Illustrissima Dominatio animum suum ad id faciendum induxerit, nos iam Illustrissimae Vestræ Dominationi condiciones omnes, quibus haec fieri deberent, proponeremus non indignas tali Principe. Sin secus, officio tamen nostro, quantum in nobis est, satisfecerimus... Piotrkoviae, XI Ianuarii, anno Domini MDXXVIII.

Ioannes, Dei gratia Archiepiscopus Gneznensis,
Primas et Legatus Natus.

a) in ms. vigllanti

Petricoviae, 18.I.1528.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
litteras ducis se accepisse refert, quibus dux gratias sibi egit pro officiis
Eckio a Reppichaw, ducis oratori, a se praestitis.
Vest. sigilli.
H B A, B 2, K.351.*

Petricoviae, 18.I.1528.

*Andreas Tęczyński, palatinus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
pro litteris gratias agit; obsequia sua offert.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Litteris quod me Vestra Illustrissima Dominactio impartire dignatur, habetur abs me summa semperque habebitur gratia, enimvero plenas benevolencie refertissimasque humanitatis ac germanum amorem spirantes planissime cerno. Adiuvat non mediocriter eam rem, meam scilicet de litteris Vestre Illustrissime Dominacionis sentenciam, quocies manu Vestre Illustrissime Dominacionis subscriptas intueor. In quo preter annum candidum, quem abunde cognosco, haud obscurum eciam videre virtutem Principe dignam. Neque enim dubitavit Illustrissima Dominacio Vestra ceu quodam singrapho testari id litterarum e mente Vestre Illustrissime Dominacionis profectum fuisse. Ea profecto virtus, cum alibi habet nitorem et favorem meretur, tum in Principibus gratiam et admirationem peculiarem sibi vendicat. Quam equidem, quum non aliud sit, quod possim, passim predicare statui. Porro hanc amiciciam, in quam me recipere dignatur Vestra Illustrissima Dominacio, fovere, alere, quin crebris officiis reddere curabo firmorem. Eum vero animum Vestre Illustrissime Dominacionis erga me, quem habeo cognitum, merebor perpetuo. Iam vero quod Vestra Illustrissima Dominacio sibi de me polliceri dignatur, res quippe eiusdem mihi cure esse, faxo lubens et sedulo, hanc opinionem de me conceptam ut stabiliam, dum animus est, negotia Vestre Illustrissime Dominacionis tanquam commissa obire, nec minori studio tractare quam que sint maxima. Huc me eniti testes apello hos, quos Vestre Illustrissime Dominacionis esse intelligo. Quicquid id est, quod certe purum et candidum, malo Vestram Illustrissimam Dominacionem ex ipsis quam ex meis litteris cognoscere. Illud in summa sibi velim persuadeat Vestra Illustrissima Dominacio, me meosque affectibus Vestre Illustrissime Dominacionis et velle et debere obsequi et morem gerere, non secus atque quispiam ex domesticis et familiaribus Vestre Illustrissime Dominacionis, cui me adsero.

Nova hic tametsi multa, tamen quoniam eadem illa aliorum hic Vestrae Illustrissime Dominacionis merencium aut amicorum opera perspicua eidem esse intelligo, data opera missa facio. Relinquo his, qui horum curiosi sunt. Ego vereor, ne si perspecta narrem, id repeterem atque tedium Vestre Illustrissime Dominacioni ingenerarem. Cui me commendatum cuperem magnopere. Datum Pyotrkowie ipso festo Sancte Prisce, anno Domini 1528.

^{a)} Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
deditissimus servitor
Andreas de Thanczyn propria manu sua.^{b)}

^{a)-b)} *manu propria.*

Petricoviae, 20.I.1528.

*Nicolaus Szydłowiecki, thesaurarius Regni Poloniae,
Alberto in Prussia duci
obsequia sua et servitia coram rege duci praestanda offert.
(Germanice)*

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Petricoviae, 22.I.1528.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de annua ducis pensione citius persolvenda; de praedicatoribus captivis liberandis.*

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Magnas ago et habeo Vestre Illustrissime Dominationi gratias, quod in negotiis suis dignetur uti serviceis meis. Quod igitur petit, ut summa florenorum, quae ex contractibus, quos habet Illustrissima Dominatione Vestra cum Sacra Maiestate Regia, Domino meo clementissimo, Illustrissimae Dominationi Vestrae pro festo Sacri Paschae solvi debet, ad Catedram Divi Petri solveretur, egimus diligenter cum Reverendissimo Domino Episcopo Cracoviensi,¹⁾ bono fratre Illustrissimae Dominationis Vestrae. Ita quod Serenissimus Dominus noster, cupiens in hoc Illustrissimae Dominationi Vestrae gratificari, commisit negotium Domino Bonner, Zuppario Cracoviensi. Et non dubito, quin satisfactum erit in hoc voluntati et desyderio Illustrissimae Dominationis Vestrae.

Quantum vero attinet negotium Illustrissimi Domini Ducis Legnicensis²⁾ et suorum subditorum, Sacra Maiestas Regia, ut est nunc occupatissima, extraxit hoc negotium in finem istius Dietae, prout hoc ex litteris Suae Maiestatis Regiae cognoscere dignabitur.

De predicatoribus captivis, sicut prius scripsi, faciam operam, ut, quam primum redibo ad Gostinin, habeat illos Illustrissima Dominatione Vestra. Quod vero agit mihi gratias de diligentia facta in rebus Illustrissimae Dominationis Vestrae et de praestita humanitate Nunciis eius, mi Illustrissime et Colendissime Frater, si quid aut opere aut diligencie in rebus et negotiis Illustrissimae Dominationis Vestrae a me impeditur, impeditur certe summa cum alacritate. Non minus enim mihi cure sunt res et negotia Illustrissimae Dominationis Vestrae, quam mea propria. Utinam essem tam felix, ut omnibus in rebus possim votis Illustrissime Dominationis Vestrae respondere.

Miseram antea silvam rerum novarum Illustrissimae Dominationi Vestrae. Nunc nichil est, quod mittam, nisi scire dignetur Sacram

Maiestatem Regiam rectissime valere, sed distentam esse multis et variis negotiis, tam Regni sui quam externorum Principum. Neque sunt expediti in hunc usque diem Oratores Serenissimorum Dominorum Hungariae et Bohemiae etc. Regum.³⁾

Ad alias vero literas,^{a)} manu Illustrissimae Dominationis Vestrae scriptas, Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis suo et meo nomine Illustrissime Dominationi Vestrae respondebit. Commendo me gratiae Illustrissimae Dominationis Vestrae. Quam optime et felicissime valere desydero. Datum Pyotrkoviae, XXII Ianuarii, anno Domini mille-simo quingentesimo vigesimo octavo.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schydlowyecz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius

b) Vestre Illustrissime Dominationis totus quidquid est
manu sua.^{c)}

a) sequitur verbum expunctum: scriptas

2) Fridericus.

b)-c) manu propria.

3) Ioannes et Ferdinandus.

1) Petrus Tomicki.

N. 100.

Petricoviae, 22.I.1528.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
de summa quattuor millium florenorum duci persolvenda, cuius tamen
solutio ob certas causas tempore praefinito perfici non potuit.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

N. 101.

Petricoviae, 24.I.1528.

Petrus Tomicki, vicecancellarius, et Christophorus Szydłowiecki, cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro litteris germanico sermone scriptis gratias agunt earumque sensum
se intellexisse nuntiant; de necessitate terras Oświęcimensem, Zatorensem et Prussiae a vindicationibus et impetitione imperatoris et
regis Ferdinandi aliorumque prorsus liberandi; de difficultatibus in
dissidio inter regem Ioannem et regem Ferdinandum a rege Poloniae
[Sigismundo I] componendo, non obstantibus hac in re susceptis
tentaminibus.

Sigill.

Iam ed. (sine data): A.T. X.3 (ex Cod. Op. et Cod. Sap.)
H B A, B 2, K.351.

Gostynin, 9.III.1528.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
mittit novitates ex Hungaria et Italia; natum sibi filium nuntiat.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Quod autem Vestrae Illustrissimae Dominationi ex Piotrcovia, cum iam Comicia eramus conclusuri, nihil rescripserim, culpam non mihi impingat, sed illis, nempe Domino Samboczky et Nunciis, qui me pro responso dando non commonefecerunt. Caeterum Illustrissimae Dominationi Vestrae volui innotescere, quomodo mihi quidam subditus Domini Ferdinandi^{a)} his proximis diebus, et signanter ex Vratislavia, scripsit cum expostulacione quadam gravi, quomodo videlicet aliqua hic machina-rentur contra Serenissimum Dominum Ferdinandum, misitque mihi exemplum literarum Reverendissimi Domini Archiepiscopi Gnesnensis,¹⁾ ad Illustrissimam Dominationem Vestram datarum' occasione capitaneatus, quo Illustrissima Dominatio Vestra fungi apud Ioannem Regem debuerat. Ego huiusmodi literarum exemplum ad Reverendissimum Dominum Archiepiscopum misi, quo rescirem, ut se res illa habet, aut si aliquae aliae literae interceptae essent, cum huiusmodi literis. Reverendissimus Dominus Archiepiscopus rescripsit se id bono animo fecisse, magis componende pacis quam excitandi belli. Haec mihi visa fuerunt Illustrissimae Dominationi Vestrae significanda.

Super rebus Hungaricis nihil in praesencia scitu dignum habeo. Giersdorff, Cubicularius regius, nudius tertius ex Hungaria huc ad me venit. Qui apud Regem Ioannem fuit, is illum refert copias gencium habere. Item Regem Ferdinandum itidem, et ita Deus novit, quid futurum erit. Dominus noster vult se adhuc interponere et tentare, si quo pacto possit huiusmodi bellum dirimi, praemissis levioribus Nunciis, nimirum Domino Petro Opalinsky ad Serenissimum Dominum Ferdinandum et porro ad Comicia in Germania futura, et Domino Ioanne Wietwinsky, Castellano Plocensi, alumno meo, ad Regem Ioannem. Qui maioribus Oratoribus viam preparent. Quos Sua Maiestas illuc, nullis sumptibus parcendo, missura est, si dabitur aliqua conveniens ansa componendi huiusmodi Principes.

Nova ex Italia, mihi a Cancellario²⁾ Reginalis nostrae Maiestatis³⁾ missa, Illustrissimae Dominationi Vestrae hic inclusa transmitto. Postremo Illustrissimae Dominationi Vestrae patefacio consolacionem meam, qua me Deus Optimus Maximus consolari filio dignatus est, et ita ubi prius unus Christophorus, iam nunc duo Cristophori Illustrissimae Dominationi Vestrae ad serviendum praesto erunt. Super literas, quae mihi Illustrissima Dominatio Vestra simul cum Domino Episcopo Cracoviensi⁴⁾ scripsit, eidem cum eodem Domino Episcopo habunde rescripti. Alia in pree-

sencia scriptu digna non occurunt... Datum in arce Gostinensi, feria secunda proxima post dominicam Reminiscar,²⁾ anno Domini MDXXVIII.

Cristophorus a Schidlovietz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius etc.

b) Vestre Illustrissime Dominacionis totus bonus servitor manu sua.^{c)}

a) *verba*: Domini Ferdinandi *in margine*.

2) *Nicolaus Wolski*.

b)-c) *manu propria*.

3) *Bona*.

z) *sic in ms.*

4) *Petrus Tomicki*.

1) *Ioannes Laski*.

N. 103.

Gostynin, 23.III.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
transmittit aliqua exempla litterarum, de rebus Hungaricis tractantium.

Sigill.

(Annexa: 1. exemplum litt. oratorum regis Ferdinandi ad Szydłowiecki, 4.III.; 2. exemplum litt. regis Ferdinandi ad oratores suos, 19.II.; 3. exemplum litt. Pauli Krassowski ad Szydłowiecki, 14.III.; 4. fragmentum ex litteris Iodoci Decii, consulis Cracoviensis)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Per familiarem Domini Balinsky proxime Dominationi Vestrae Illustrissimae scripsi, quae tum mihi ex re scriptu visa videbantur. Non dubito, quin huiusmodi meae literae Vestrae Illustrissimae Dominationi redditae sunt. Quae autem iam nunc apud me sunt, volui ea quoque Illustrissimae Dominationi Vestrae communicare, ex quibus rem, ut se habet, ex ordine cognoscet. Imprimis Vestrae Illustrissimae Dominationi exempla mitto literarum a Dominis Oratoribus, nempe Sigismundo Herbensteyn et Georgio de Lokschany, ad me ex itinere datarum, simul cum exemplo Serenissimi Domini Ferdinandi Regis ad se. In quo ego ad Suam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, pro responso misi. Siquidem ego in rebus adeo arduis transigidis a Sua Maiestate nihil in commissis habeo, ne quidem habere velim. Quid mihi postea ex Cracovia scriptum est, id eciam hic inclusum Vestrae Illustrissimae Dominationi transmitto, ut ad illam, cum qua leta, simul et tristiora comunicare soleo. Nihil addubitan, quin Vestra Illustrissima Domination super meas et priores et praesentes, nacto nuncio, responsura erit. Cum his me cum Christophoro filio, servitore Illustrissimae Dominationis Vestrae, commendo... Datum in arce Gostinensi, feria secunda a domini Letare, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Cristophorus de Schidlovietz, Castellanus et Capitaneus Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarius etc.

a) Vestre Illustrissime Dominacionis totus quidquid est manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

*Annexum I: Oratores regis Ferdinandi Christophoro Szydłowiecki,
4.III.1528:*

Exemplum literarum Oratorum Serenissimi Domini Regis Ferdinandi ad Magnificum Dominum Cristophorum de Schidlovietz, Castellatum Cracoviensem.

Illustris Domine etc.

Illustrem Dominacionem Vestram scire volumus nos a Sacratissima Regia Maiestate Hungarie Bohemieque etc. Domini nostri graciosissimi, in reditu nostro, in Slesia litteras accepisse, quarum paria hic, ut animum et voluntatem Sue Sacratissime Regie Maiestatis intelligere posset, Illustri Dominacioni Vestre transmittimus, et facimus hoc ideo, tanquam a Serenissima Regia Maiestate Polonie informati, quod Illustris Dominacioni Vestra in his et similibus rebus in absencia Suae Maiestatis habuit plenam potestatem providendi. Quare cum negocium id nullam moram pacietur, rogamus summopere Illustrem Dominacionem Vestram, dignetur hoc nuntium nostrum sine mora et cum responso ad nos remittere. Mittimus preterea hic et istas litteras Sacratissime Regie Maiestatis Domini nostri, ad Serenissimam Regiam Maiestatem Polonie datas, in quibus forsan Sua Maiestas eciam super ea re Sue Regie Maiestati Polonie scribere dignetur. Datum in Freistadt, 4 Marcii, anno Domini 1528.

Sigismundus de Herbersteyn etc.
Georgius de Logsteyn etc.

Annexum II: Ferdinandus rex oratoribus suis, 19.II.1528:

Exemplum literarum Serenissimi Domini Ferdinandi ad Oratores suos, ex Comicis Petrcoviensibus redeuntes.

Reverende ac Generose, Fideles nobis dilecti.

Cerciores vos facere volumus permotos nos desolacione et extrema vastitate atque depopulacione huius Regni nostri et acerbissimis subditorum opem nostram assidue implorancium querelis comparasse copias et validum exercitum mississeque ad persequendum Ioannem Zapolensem, hostem Regni nostri proscriptum, ut Regnum nostrum ab eius tyrannide et servitute vindicaremus. Mandamus autem Capitaneis nostris, ut Ioannem ipsum, quocunque divertat, insectantur²⁾ nec desinant usque ad eius exterminium.

Et quoniam fama est, si fuga rebus suis consulet, non nisi ad Regnum Serenissimi Poloniae Regis se recepturum, proinde vobis mandamus, ut isti Maiestati Regie nostro nomine diligenter proponatis, consideret, que inter Regna nostra sint confederaciones, que item inter nos necessitudo et fraternitas, et non paciatur, ut Ioanni, publico nostro et Regni nostri emulo atque hosti notorio, receptus in Regnis et dominiis suis prebeat, hominemque de tempore admoneat, ut de alio, si res sue postulaverint, perfugio sibi consulat. Nam Capitanei nostri cessatur non sunt, donec Deo iuvante hominem aut in potestatem redigant, aut in ea loca coniiciatur, ad que ipsis nullus accessus patere possit. Nollemus autem in Regna Sue Maiestatis hominem persequi congerenter,²⁾ utpote cuius subditis non minus quam nostris parcere semper intendimus. Et si exigente necessitate, dum hostem persequerentur, penetrarent in ista Regna, quamvis serio illis mandaverimus, ne quid in subditos Sue Maiestatis hostiliter agant, nollemus tamen quantulacunque inter nos subditosque nostros dissensionis aut male vicinitatis inicia suboriri. Agatis itaque hanc rem ea qua potestis diligencia et curetis, ut responsum de hac re,

quodcunque habere poteritis, et nobis et Capitaneis nostris Valentino Truskes Comiti Temissensi, Ioanni Reyczanner et Ludovico Prunkseri, quos iam ad partes superiores expedimus, primo quoque tempore significetis. Datum Strigonii, 19 Februarii, 1528.

Ex commissione propria Regie Maiestatis.

z) sic in ms.

Annerum III, Paulus Krassowski ad Christophorum Szydłowiecki, 14.III.1528 (Iam ed.: W. POCIECHA, Królowa Bona, II, p. 587-8):

Illustrissime etc.

Dum istas alias litteras finire, utcunque festinanter et tumultuarie, debui, dictum est michi, quod Gnoyensky, filius illius Gnoyensky, qui Cracovie domum emerat in Platea Sutorum, venit a Rege Ioanne. Mox posito calamo, cucurri ad eum, ut sim omnium auritus testis essem.^{z)} Inveni domi adolescentem, quem cum interrogavi de clade ista, respondit in hunc modum.

Domine Crassowsky, sciatis, quod ibi nulla clades fuit, quia pugna vix erat cepta. Etiam interrogavi: dic michi, mi Domine Gnoyensky, quomodo res acta est. Respondit: feria sexta ante Reminiscere, hora quasi 22, dum nos voluimus occupare quandam montem nobis ex usu futurum et tenderemus versus illum, ecce ex improviso 5000 gencium Regis Ferdinandi ad radicem illius montis, optime ordinati in acies, retro silvam steterunt; hussarones, qui nobiscum erant, iniverunt preludia belli, vulgari poczeli harcz. Na tem harczu (inquit) ceperunt sibi gratulari, dextram dextre iungere ac se mutuo deosculari et continuo aufugerunt. Pedites, inquit, nostri manus cum Germanis conseruerunt. Et Rex Ioannes videns se ab Hungaris deceptum ac derelictum, etiam fugere cepit. Quem nos secuti sumus cum Domino Seczygnyowsky et cum Domino Miskowsky¹⁾ usque ad Polonię. Dicit Gnoyensky, quod feria quinta deseruit Regem, dum ibat ad Camyenyecz. Dicit idem Gnoyenski, quod nullum currum Rex suum ammisit et salva sunt sua omnia, nisi Polonorum currus 400 et ultra sunt recepti.

Dicit etiam Gnoyensky, quod omnes Hungari, qui in fines Regni Regem commitabantur, valedixerunt illi et contulerunt se ad partes Ferdinandi Regis. Dicit idem Gnoyensky, quod illi Hungari, qui in inicio pugnae desciverant a Rege Ioanne, rursus illum fugabant, volentes ipsum Regem aut interficere, aut captivum hosti dare. Dicit idem Gnoyensky, quod receperunt Regi Ioanni Germani milites sedecim pixides campestres cum apparatu. Narrat Gnoyensky, quod Borathinsky²⁾ in fuga vulneratus in faciem nesciturque, quo factus est. Et similiter Orator Regis Franciae,³⁾ nescitur an imperfectus vel captus est. Non desiderantur ex parte Regis Ioannis, ut Gnoyensky dicit, magis quam trecenti pedites, Poloni et Hungari promiscue. Dicit Gnoyensky, quod exercitus Germanus constabat ex mille equitibus armatis gravis armatura, trecentis lanceariis, octingentis Boemis peditibus, et reliquum Hungari suplebant. Ita ut fuerunt ex parte Regis Ferdinandi 5000 hominum et ex parte Regis Ioannis 7000. Dicit Gnoyensky, quod ut eramus superiores, ita illos potuimus vincere, si hussarones Hungari non decepissent Regem.

De Magnifico Werbecz, Cancellario, nichil scit, neque dicitur esse hic cum Rege. Dicit Gnoyensky, quod Radycz fuit quidem parcium Regis Ioannis, sed cum fortuna ita inclinasset eius, eum etiam dereliquit. Dicit Gnoyensky, quod Dominus Humyensky noluit Regem suscipere ad arcem suam,

licet etiam partes suas sequebatur. Dicit Gnoyensky, quod nullus Hungarus cum Rege est preter aliquot Agasones et Magistrum stabuli. Dicit idem Gnoyensky, quod Dominus Palatinus Sandomiriensis,⁴⁾ Dominus Tarrowsky, heri ivit ad eum ad Camyenyecz, et concordat in hoc cum eo servitor Caroli, qui nunc redit ex Tharnow. Puerum hunc duabus horis longius retinui quam exire potuit, propterea ut ea Illustrissime Dominationi Vestre, Domino meo clementissimo, describerem, que audivi ex ore Gnoyensky. Talem narracionem michi fecit Gnoyensky, quam ego quasi ad verbum expressi, ut Illustrissima Dominatione Vestra omnia scire... Datum festinantissime ex Cracovia, sabbato ante Oculi, hora 22, 1528.

Servitor Paulus Crassowsky
propria manu subscriptis.

z) sic in ms.

1) Laurentius Myszkowski cast. Oświęcimiensis.

2) Ioannes.

3) Antonius Rincon de Medina del Campo,
orator Francisci I.

4) Otto Chodecki.

Annexum IV, Fragmentum ex litteris Iodoci Decii.

Ex literis Famati Iodoci Decii, Consulis Cracoviensis.

Remanserant iste litere ad 14 Marcii. Interea temporis venit hoc nuntium de conflictu duobus miliaribus a Cassovia, in quo Regi Ferdinando cessit victoria. Ioannes Rex se in Poloniam recepit, fortassis hodie in Byecz, ubi iam pridem est Dominus Zupparius. Fama est eum hoc futurum, quod minime credo. Accepti sunt currus circiter quadringenti, machine omnes. Iudex Bartphensis in conflictu fuit, quem Capitanus Cancianus adhibuit ad lectionem literarum, que reperte fuerunt in curru regio, scriniolum plenum, ubi litere sunt invente, contractus Viennensis et alii veteres. Dicit idem Iudex circa contractum esse sigillum Regis nostri, quod mirum michi videtur. Non aliquem insignem ex nostris periisse, preter Dominum Boratynsky, tametsi sint, qui eum viderunt vulneratum iacentem, et postea captum putant. Utinam nunquam illuc concessisset! Aiunt nunc exercitum tendere ad arcem Scapusensem, Kirberge, Oratorem Rynkon¹⁾ dicunt in arce Scapusensi regia esse. Timendum, ne si Cancianus resciat, homo iuvenis furensque, victoriis felix velit tentare aliquid.

1) Antonius Rincon de Medina del Campo.

N. 104.

Gostynin, 30.III.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de rerum statu in Hungaria; iterum de filio sibi nato.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Scribere mihi dignatur Illustrissima Dominatione Vestra se mirari, quomodo actiderit, ut Serenissimus Dominus Ferdinandus Rex Hungarie et Bohemie etc. intellexerit Illustrissimam Dominationem Vestram a Domino Rege Ioanne actitam fuisse in primarium exercitus sui ducem,

et litterarum illarum paria habuisse, que in ea re Illustrissimae Dominationi Vestrae scripte fuerant. Quod ut verum fuit, Illustrissima Dominatione Vestra negare nec posset nec vellet. Illustrissime mi Domine Princeps, satis mihi esse duco me id Illustrissimae Dominationi Vestrae scripsisse et rursus eius responsum habere, quia nolle ea latere Illustrissimam Dominationem Vestram, quae scire eam arbitrarer, fidem eam habens indubiam, quod vicissim mihi ea rationem sit relatura. De responso autem illo, quod in ea re medio Nipczicz, aulici regii, dare dignata est, me penitus latet, nam cum illae litterae ad cognicionem meam pervernissent, iam Dominus Nipczicz aberat a Piotrkovia, unde nihil intelligere potui.

Scribit demum Illustrissimam Dominationem Vestram libenter audire Sacram istam Regiam Maiestatem, Dominum nostrum, eo niti, quo Serenissimos illos Reges, Ferdinandum et Ioannem, componat. Iam quidem fuerant ad utrasque illas Maiestates designati precursores, qui illarum Maiestates ad ineundam concordiam flecti et alicere debuerant, quos solennes alii Oratores sequuntur¹⁷) fuerant, qui huiusmodi concordiam inter illarum Maiestates bonis avibus transegissent. Sed interim donec illi prodromi egrederentur, ventum est inter illos Principes ad conflictum, in quo Dominus Rex Ioannes victus et profligatus est a gentibus Serenissimi Domini Regis Ferdinandi, et hic tandem in Poloniā cum paucis Hungarī suis venit, et primum in arce Cameneensi constitut, Dominorum de Camynyecz hereditaria, nunc autem in Tharnow ad Dominum Palatinum Russie descendisse dicitur. A cuius Maiestate habui hic Dominum Laurentium Miskowski, Castellanum Oswianciniensem, qui mihi de statu et serie illius conflictus, ut evenit, disseruit adamussim, et ut hic demum in Poloniā se recepissent.

Sed nihil iam dubito Illustrissimam Dominationem Vestram de hac re ex litteris meis proximis intellexisse. Fuit quidem exercitus Regis Ioannis maior, sed Hungari secum pugnam inire detractarunt, ut nisi Poloni, qui illuc aliquotcenti habebantur, videbantur certare. In peditibus tamen totum negotium pugnae illius recidit, et plures inde desiderantur. Ex equitibus pauci insigniores, preter Dominum Borathinski, bonum militem, qui hactenus nescitur, si captus sit vel evasit. Ab utraque tamen parte de illo dicitur, quod bonum se inde virum prestitit et exhibuit, ut illum ego esse semper futurum sperabam. Currus Polonorum illorum gregariorum equitum et peditum inde capti. Dominus Deus iam tandem Rem Christianam pacare dignetur et Regnum illud nobilissimum Hungarie afflictum in virtute sua tueri, ut demum Turco, communi hosti, resisti possit, quem exploratores nostri et fama ipsa, omnium rerum nuntiatrix, referunt esse instructissimum et indies ad invadendum et occupandum illud Regnum parari.

Scribere etiam dignatur Illustrissima Dominatio Vestra iucundissimum nuntium audivisse me auctum esse his diebus filio, que res merorem, quem Illustrissima Dominatio Vestra ex prematura morte secundogenitae filiole conceperat, non modo leniverit, sed prorsus etiam depulerit. Primum immaturitye illi morti filie Illustrissime Dominationis Vestrae ex animo compatior et Dominum Deum precor, ut casum futuro filio, cuius ego utinam verus vates ero, compenset et resarciat. Deinde quod ad gratulacionem eam filii mei attinet, quam Illustrissima Dominatio Vestra ex summo suo in me amore facit, iure id facere debet Illustrissima Dominatio Vestra, nam quanto plures huiusmodi Cristophori augentur in domo Schidlovetia, tanto pluribus etiam augebitur Illustrissima Dominatio

Vestra et liberi eius bonis et faventibus servitoribus, quia sicut ego Illustrissimae Dominationi Vestrae libenter et sinceriter morem gerere et obsequi consuevi, ita is filius meus, si vivet per Dei gratiam, patris et,^{z)} hoc est exemplo meo, tam Illustrissimae Dominationi Vestrae, quam eius Illustrissimae Dominationis Vestrae filii futuris et inclyte domui semper serviet.

Ceterum prohibicio ista vie publice in Slesiam, de qua mihi scribit Dominatio Vestra Illustrissima, illa facta est me tunc in Austria apud Serenissimos Principes, divum olim Ludovicum et Dominum Ferdinandum, immediatos Hungarie et Bohemie Reges, cui rei ego maxime semper adversabar, utpote qui hactenus non didici, quod magnum commodum prohibicio ista nostrae Reipublicae attulisset et deinde sit allatura. Et in presentiarum non cesso, quoad possum, ut hec res in aliud finem referri possit.

Maiestas Regia, Dominus noster, una cum Reginali Maiestate¹⁾ et filio suo, Illustrissimo Domino Sigismundo Magno Duce Lituaniae, Lituaniam profecta est. Fxit Deus, ut illius Ducatus negotia omnia ex sentencia componat. Ego etiam hic ad eas arces me contuli, limitibus Prussiae propinquiores, in quibus rarius antea fueram, mansurus hic quoad fieri potest longius, etiam ad festum Pentecostes, si quid aliud hinc me non abduceret vel Regie Maiestatis mandatum ipsum, cuius rei gratia locum mutare cogerer... Ex Gostinin, feria secunda post Iudica anno Domini MDXXVIII.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Cristophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius

a) Vestre Illustrissime Dominacionis totus bonus servitor
manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Bona.*

z) *sic in ms.*

N. 105.

Varsaviae, 2.IV.1528.

Felix Brzeski, palatinus Masoviae,
Alberto in Prussia duci
pro nobili Iacobo Lachowski, ut ei kmethones ex bonis suis Lachowo,
qui cum debitis in terras ducis profugerant, restituantur.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

N. 106.

Bodzanczin (Bodzentyn) 7.IV.1528.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro Matthia Lange et Christiano Colman, civibus Gedanensibus, quibus
quaedam ligna in ditione ducis intercepta sunt, ut eis tandem, post
tot intercessiones regias, iustitia reddatur.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

N. 107.

Bodzentyn, 10.IV.1528.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci

de moneta cudenda; de miserabili et calamitoso statu Ioannis Hungariae
regis, a suis derelicti et traditi, et in Polonia refugium quaerentis.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Iam ed.: A.T.X, 183 (ex Kod. Sap.)

N. 108.

Lachowo, 20.IV.1528.

Iacobus Lachowski (in ms. Lyachowski)

Alberto in Prussia duci

supplicat, ut ei subditi kmethones profugi, in Ducatu Prussiae latitantes,
reddantur.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.351.

N. 109.

Gostynin, 21.IV.1528.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae
cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de negotio cudenda monetae in terris Prussiae; de presbyteris captivis
manumittendis; de statu regis Ioannis et de eius Tarnoviae commo-
ratione; de oratore a rege Poloniae ad regem Ferdinandum pacifica-
tionis causa misso; de Tartaris Perecopensisbus.

Sigill.

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Domine Princeps etc.

Intellexi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, quas mihi per
hunc puerum scripsit, de negotio scilicet monetae cudenda in terris
Prussie, in qua re postulat a me Illustrissima Dominatio Vestra, ut ne-
gotium hoc eius Sacrae Regiae Maiestati, Domino suo clementissimo,
commendatum facerem. Memoria teneo, ut alias mecum in ea re egit
Illustrissima Dominatio Vestra per succamerarium suum proxima hieme,
deinde vero Pyotrkoviae per litteras. Ego vicissim cum Sacra Regia

Maiestate, et nunc item per litteras suas, eius Maiestati Vestrae Illustrissimae Dominationis desiderium diligentissime commendando et supplicando Suae Regiae Maiestati, ut illius votis condescendere dignaretur. Non dubito vero illius Maiestatem, quae est in sanguinem suum studiosissima, ea omnia factura, quae illius Maiestatem et Vestram Illustrissimam Dominationem communiaque dominia sua convenire et spectare videbuntur, et ex usu atque commodo subditorum suorum fieri quam maxime possit. Libenter tamen vidi sem, ut Illustrissima Dominatione Vestra se in ea re cum Consiliariis aliis terrarum Prussiae, in quorum commune consilium negotium hoc ipsum reiectum fuit, conformare et conferre posset. Quod successive Illustrissimae Dominationi Vestrae munificencia regia refici poterit.

Quod ad captivos illos presbiteros attinet, mitto illuc ad illos manumittendos Dominum Stanislaum Kostka, Capitaneum Golubensem, bonum Illustrissimae Dominationis Vestrae servitorem, qui illos optulit²⁾ istic ad Illustrissimam Dominationem Vestram transmittere, a Domino Episcopo Cuiaviensi¹⁾ acteptos.

In novis rebus nihil aliud est quod scribam, quam quod Sacra Regia et Reginalis Maiestas,²⁾ una cum Illustrissimis suis liberis, ex gratia Dei bona fruuntur valetudine. Ego etiam hinc cras Cracoviam versus discedo, una cum universa domo sua,²⁾ hoc est coniuge et liberis. Serenissimus Dominus Rex Ioannes in Tharnow est apud Dominum Comitem.³⁾ Nescio quem in rebus suis animum habeat. Postulavit non pridem illius Maiestas a me, ut secum convenire vel ad Tharnow venirem, desiderans, ubi ego ad se non venirem, venire hic ad me velle. Tamen ego excusavi me illius Maiestati, quod venire non possum, sed illius Maiestas utatur consiliis Maiestatis Regiae, Domini nostri, in rebus suis afflictis. Deditque illius Maiestatis Sua Maiestas salvum conductum cum tricentis²⁾ equis et totidem personis, sed ita, ne quem delectum in Regno Maiestatis Suae faciat et excursiones in Regnum Hungariae ac nullam molestiam subditis Serenissimi Domini Regis Ferdinandi inferat. Non deerit aduc Suae Maiestatis opera apud Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum, ut ipsos Principes concordari et uniri possit. Misitque iam eius Maiestas Oratorem suum⁴⁾ in Conventum Ratisbonensem, nonnulla illic negotia agere apud Serenissimum Dominum Regem Ferdinandum. Serenissimus Dominus Rex Ferdinandus habuit nuper Pragae Conventum et antea Snoymae in Marchionatu Moravie. Exinde Ratisbonam illius Maiestas proficiscitur. Mitto etiam Illustrissimae Dominationi Vestrae exemplum litterarum istius Regni Domini Marsalci Magni,⁵⁾ ex quibus intelligere dignabitur, quid ex confinibus illis scribat de hostibus Crucis Christi.

Cesar etiam Thaurice, alias Thartarorum, cum fratre suo Achmath Sultan venit nuper ad sedicionem gravem. Invitaverat enim illum cum Consiliariis suis, quos illi vocant Ulanis et Mursis, in prandium, in quo illum vita privare decreverat vel captivare. Sed ille, presenciens sibi casses et insidias instructas, egre inde elapsus in campum, Consiliariis suis illis omnibus ammissis, qui a Cesare iugulati sunt. In campo vero cogere dicitur exercitus, qui ad illum convenire, licet non multi, dicuntur. Cesar item ille Zawolensis, qui anno superiore a Regia Maiestate manumissus est, firmata fide sua paterna et avita, Moscorum duci indixit bellum et ingentem exercitum cogit, ut illum etiam metuere dicitur Cesar de fossa, Precopensis, alias Thaurice. Dominus Deus Rem Christianam, continuis bellis afflictam et labantem, aliquando reficiat et instauret

pacatamque faciat, dissidiaque ista in ethnicos convertat... Ex arce Gostinensi, feria tercia post conductum Paschae, anno Domini MDXXVIII.

Vestrae Illustrissimae Dominationis
Cristophorus de Schidlovycz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
bonus servitor totus manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

3) *Ioannes Tarnowski.*

z) *sic in ms.*

4) *Petrus Opaliński.*

1) *Matthias Drzewicki.*

5) *Stanislaus Chodecki.*

2) *Bona.*

N. 110.

Cracoviae, 9.V.1528.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de auctoribus falsae monetae eliminandis; de progressibus regis Ferdinandi in Hungaria et regis Galliae [Francisci I] in Italia, ubi res ad Ducatum Barensem attinent.*

Sigill.

(*2 annexa: 1. exemplum litterarum regis Ferdinandi ad Szydłowiecki de 29.III.1528 et 2. exemplum litterarum regis Sigismundi I ad eundem Szydłowiecki de 5.IV.1528*)

H B A, B 2, K.351.

Illustrissime Princeps etc.

Ago et habeo Vestrae Illustrissimae Dominationi ingentes gratias pro ea diligentia, cura et sollicitudine, quam Illustrissima Dominatio Vestra, uti optimus Princeps, in negotiis Reipublicae istius Regni et omnium dominiorum, nempe in perquirenda et eliminanda falsa et adulterina moneta, habere et facere dignata est, captivaveritque Illustrissima Dominatio Vestra quendam Ioachimum Fitel, mercatorem huiusmodi moneta falsa utentem et istic in dominia Illustrissimae Dominationis Vestrae ab eo inventam. Que res iam mihi antea, aduc in Gostinin agenti, a non nullis Dominis Palatinis Prussiae, quibus Illustrissima Dominatio Vestra id innotuerat, cognita fuit. Unde evestigio detuleram eam rem primum Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, per litteras meas et hoc studium operamque Illustrissimae Dominationis Vestrae eius Maiestati commendavi. Deinde etiam scripsi Magnifico Domino Capitaneo Maioris Polonie Generali,¹⁾ ut eius rei debitam faciat inquisitionem et auctores illos, a quibus idem Ioachimus huiusmodi monetam falsam habere se astruit, investiget et similiter assecuret, qui iam facile ex ipso Ioachimo percunctari et deprehendi possint. Licet vero iam non dubito Illustrissimam Dominationem Vestram id demum facturam, quod de equitate esset faciendum, tamen ego rogo Illustrissimam Dominationem Vestram magnopere, dignetur ex ipso Ioachimo iam tandem de auctoribus

huius false monete percunctari, nam iam facile ab illo sciri poterunt. Habitura ob hoc Illustrissima Dominatio Vestra a Domino Deo singularem mercedem, deinde Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro, universeque Reipublice istius Regni ac dominiorum suorum subditisque omnibus non vulgariter gratificabitur.

Non dubito vero, quia Magnificus Dominus Castellanus Posnaniensis et Capitaneus Maioris Polonie Generalis, monitus primum litteris meis et deinde Illustrissimae Dominationis Vestrae, in ea re debitam facturus est diligenciam, ut auctores illi sciri et investigari possint in publicumque prodire, tandem vero tolli et eliminari. Nam hec pestis summo et ingenti damno Regnum hoc et dominia ista afficeret atque igne et gladio hostili peragrata fuissent. Proinde conveniret nobis omnibus, ut hec res eo modo sisteretur.

Aliis item litteris, Konigspergii secunda mensis Aprilis datis, Illustrissima Dominatione Vestra agit mihi gratias pro novitatibus Hungaricis, per me Illustrissimae Dominationi Vestrae perscriptis. Non est opus, quod id tantopere faciat Illustrissima Dominatione Vestra, nam ego facio id libenter, ut id, quod scio scireque possum, nihil Illustrissimam Dominationem Vestram celare vellem coniunctamque horum omnium noticiam cum Illustrissima Dominatione Vestra habere. Exercitus siquidem ille vitor Serenissimi Domini Regis Ferdinandi, potita in Rege Ioanne victoria, ulterius progrediens aliquot arces illius Regis hereditarias per dedicationem actepit, et fines Regni huius attingens aliquot in Scepusio opida Regiae istius Maiestatis, Domini nostri, quibusdam damnis et incommodis affecit. Sed illa rursus damna, moniti a Magnifico Domino Regni Exercitu Capitaneo Generali,²⁾ uti preter scienciam et voluntatem Serenissimi Domini Regis Ferdinandi et Capitaneorum exercitus sui illata, resarcita sunt. Sic igitur nihil hic est, quod Vestrae Illustrissimae Dominationi scribam, preter hoc, quod nuper ex Zarnovyecz per puerum Domini Castellani Gedanensis³⁾ scripsi Illustrissimae Dominationi Vestrae de exercitu Gallorum Regis,⁴⁾ qui Regnum Neapolitanum ingressus sit illudque in suam dedicationem subiugare dicitur. Hoc novum hic recontatur ita esse, et iam ille exercitus non procul esset a Ducatu Barensi etiam invadendo, Sacre istius Reginalis Maiestatis⁵⁾ hereditate. Quam ego rem evestigio prelibatae Reginali Maiestati insinuavi. Interim autem nescio, quid cum illo Ducatu factum sit, an exercitus ille eum invasisset necne. Quicquid intellexero, faciam Illustrissimam Dominationem Vestram certiorem.

Veni etiam huc Maiestatis Regiae litteris iussus, cuius Maiestas id, quod mihi scribere dignatur de non emitendo milite e Regno, Illustrissima Dominatione ex hoc exemplo litterarum Maiestatis Suae intelligere dignabitur. Mitto etiam et aliud exemplum litterarum, a Serenissimo Domino Rege Ferdinando mihi hic allatarum, quibus Maiestas illius de quibusdam nostris querere²⁾ videtur. Sed Maiestas ista Regia Domini nostri mittit ad illius Maiestatem et ad Conventum Ratisbonensem Oratorem suum⁶⁾ in his et aliis negotiis.

De incendio vero isto Cracoviensi scripsi pridie Illustrissimae Dominationi Vestrae. Non puto nunc demum id repetere opus esse. Factum siquidem est ingens damnum, non tamen adeo, ut fama hominum illud efferre videbatur. Heri etiam ex Thuria reversus est hic levis Nuntius Regiae Maiestatis, qui pro salvo conductu ad Cesarem illum Thurcarum⁷⁾ Oratori Regio illuc designato missus fuerat, attulitque litteras huiusmodi

salvi conductus, libenter a Cesare illo datas. Per quem Ibraim Bassa, summus illius Cesaris Consiliarius et Capitaneus, mihi scripsit, et non nulli alii Greci. Respondit imprimis idem Ibraim Bassa ad litteras meas, quibus ei gratias egi, quod in conflictu illo divi Ludovici Regis, cum Cesare Thurcarum habito, duos adolescentes Polonos, illius divi Ludovici Regis aulicos, captos, liberaliter a se donatos et vestitos, scilicet Ioannem Fileczki et Ioannem Maczyeiowski, manumiserit, quorum missione ingentem scilicet sibi famam et gloriam comparasset. Respondit et verbis insinuavit mihi id se libenter fecisse, et si scivisset tunc meos amicos fuisse, liberalius illos donis tractatus cum aliquotcentis nostrorum capti-vis mihi remisisset. Sed quia Arabico caractere litterae illae scriptae sunt, traductis illis in Latinum, per alium ocurrentem mittam illarum exemplum Illustrissimae Dominationi Vestrae, et horum aliorum, quorum litteras actepi. Reffert etiam idem Nuntius, quia Cesar ille exercitus suos in Hungariam parat quam primum invadendam. Dominus Deus Regnum illud nobilissimum ab ea iactura conservet. Is etiam refert Dominum Laski Palatinum a Cesare illo ante suum adventum esse expeditum, cuius profectionem ego illuc factam ut semper egre tuli, nunc demum maxime. Dominus Deus hoc in melius convertat... Ex Cracovia, IX Maii, anno Domini MDXXVIII.

Cristophorus de Schydlowyecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis totus uti
frater manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Lucas a Górką.*

2) *Ioannes Tarnowski.*

3) *Ioannes Babiński.*

4) *Franciscus I.*

5) *Bona.*

6) *Petrus Opaliński.*

7) *Solimanus II Magnificus.*

Annexum I. Ferdinandus rex Hungariae et Bohemiae ad Christophorum Szydłowiecki, 29.III.1528.

Ferdinandus, Dei gratia Hungarie et Boemie etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austrie, Dux Burgundie etc., Marchio Moravie etc., Comes Tirolis etc.

Illustris, sincere dilecte.

Reversi sunt ad nos Oratores nostri, iam pridem [per] nos ad Serenissimum Principem Dominum Sigismundum Regem Polonie, Magnum Ducem Lituaniae ac Russie Prussieque, fratrem et sororium nostrum charissimum, missi, nobis referentes vestrum in nos animum et affectiō-nem bonam. Que nobis iam dudum cognita atque perspecta erat, simul atque negotia, que confinia Regnorum Hungarie et Polonie concernunt, vestre cure industrieque esse commissa, et que in hiis pro tempore acciderent, per operam vestram intermedium confici et determinari posse. Quod nobis equidem longe gratissimum fuit. Cum ergo actipiamus personas aliquot in Regno Polonie esse, que complura in nos et nostros impune machinentur et agant, mirari satis non potuimus, et maxime quod Antonius Rincon, factus a fidelitate alienus et profugus, nichil etiam apud Serenissimum Dominum Regem prefatum negotii habens, in eodem Regno manet, gentes conscribit et conduit, conductasque in nos et Regna nostra secum educit, et licet iidem Oratores nostri sepius ob id instete

runt eidem minime inhibitum fuit, ut ab eiusmodi actionibus desisteret, neque cum sit a Serenitate Sua expeditus, domum ire moneatur. Possessionati item nobiles Regni eiusdem, quorum in conflictu proxime per nostros cum Ioanne Scepensi habitu circiter mille a partibus illius stantes fuerunt, necdum sint revocati. Imo et alii post eorundem Oratorum nostrorum dimissionem armati cum Rincone predicto Regnum Hungarie sint ingressi.

Tacemus de iis, que Petrus Sobinski Marsalcus in nostros indebitate patravit. Que omnia etsi cum antiquis federibus, cum Regno illo et Serenissimis eiusdem Regibus factis, pugnant ac discrepant, tamen illa ex consensu et voluntate Serenissimi Domini Regis prefati procedere neutiquam nobis polliceri possumus. Quare vos hortandos duximus enixe, ut in absencia Serenissimi Domini Regis antedicti vos, pro solito vestro in nos studio et sincero animo, sic erga nos exhibere et gerere velitis, ut amor et fraternitas ac necessitudo et bona vicinia, imo et federa utrinque facta, illesa permaneant nichilque in Regno illo de cetero fiat, quod predicta quovis modo ledere possit, sicut vos indubie facturos esse clementer confidimus,^{a)} cum et antea semper res nostras officiose quidem adiuveritis et promoveritis, vosque illas in posterum quoque curaturos esse non dubitamus. Quod nos quoque erga eam, ubi oblata fuerit occasio, omni gratia nostra recognoscemus. Datum in civitate nostra Zoyma, die XXIX mensis Marcii, anno Domini MDXXVIII, Regnorum vero nostrorum secundo.

V. Bernardus Eps. Trid. Canc.¹⁾

Ferdinandus
Ioannes Maius.

a) *in ms. confudimus*

1) *Bernardus de Cles ep. Tridentinus, Ferdinandi I cancell.*

*Annexum II. Sigismundus rex Poloniae ad Christophorum Szydłowiecki,
5.IV.1528:*

Sigismundus, Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lithuaniae, Russie tociusque Prussie et Mazovie etc. Dominus et Heres.

Spectabilis et Magnifice Domine, sincere nobis dilecte.

Pergratum est nobis officium Sinceritatis Vestre, quo in perscribendis ad nos consiliis suis fidem et integritatem suam erga nos testatam facit. Que ex hiis, quas ad eam per Giersdorff et alias scripsimus, nostram quoque sentenciam non dissimilem consiliis Vestre Sinceritatis fuisse cognoscet, et curare velit diligenter ea, que prioribus Vestre Sinceritati scripsimus de subditis presertim nostris, ne deinceps ad aliena stipendia profiscantur, et ubi aliqui Capitanei seu Magistri, aut alii militum ductores, auderent quicquam contra edicta et prohibicionem nostram, illos fidei sponsione ad comparendum coram nobis obligare non differat, et habitu mutuo consilio cum Reverendissimo Domino Episcopo Cracoviensi¹⁾ atque aliis Consiliariis, cum quibus commode potuerit, omnia, que ad nostrum honorem et nostrorum dominiorum commodum opportuna videbuntur, ut alias semper consuevit, cum solita dexteritate et diligentia faciat foeliciterque valeat. Datum Wilne, dominica Palmarum, anno Domini MDXXVIII.